ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 октября 2025 года г.Алексин Тульской области 

ФИО10 межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО11, 

защитника адвоката Шевяковой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО11 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Статьей 1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (в редакции от 28.05.2022) (далее – Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ), статьей 1 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО «О государственной социальной помощи» (в редакции от 18.12.2020) (далее – Закон от 28.12.2004 № 495-ЗТО) установлено, что социальный контракт – это соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин – реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программа социальной адаптации – это разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий.

В соответствии со ст. 1, ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, ст. 2 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО получателем государственной социальной помощи могут быть, в том числе, малоимущие семьи, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Согласно ст. 1, ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, ст. 4-1-1 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО, государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается вышеуказанным гражданам в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации и назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи. 

В соответствии с абз. 5 ст. 4 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО порядок выплаты государственной социальной помощи устанавливается правительством Тульской области.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, п. 3 ч. 3 ст. 4-1-1 Закона от 28.12.2004 г. № 495-ЗТО, п. 3, подп. 2 п. 9, п. 10 Условий назначения, порядка и условий выплаты, размера государственной социальной помощи на основании социального контракта, порядка перечисления денежных средств гражданину при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в Тульской области, утвержденных постановлением правительства Тульской области от 15.05.2014 № 235 «О мерах по реализации отдельных положений Закона Тульской области «О государственной социальной помощи в Тульской области» (в редакции от 16.05.2022) (далее – Условия), к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия, к которым, в частности, относится осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается в виде выплаты социального пособия. 

Подпунктом 2 пункта 18, подпунктом 2 пункта 19 Условий установлены размер и сроки выплаты социального пособия, исходя из содержания программы социальной адаптации.

29 июня 2023 года ФИО11 (он же ФИО11), находясь в помещении отдела социальной защиты населения по Алексинскому району Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения по Тульской области», расположенном по адресу: 

<

...> (далее по тексту – ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО»), в ходе общения с ведущим специалистом сектора социальной поддержки населения ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» ФИО1, узнал о том, что его семья как малоимущая имеет право на государственную социальную помощь со стороны государства в виде единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей на основании социального контракта. При этом ведущий специалист сектора социальной поддержки населения ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» ФИО1 разъяснила ФИО11 (он же ФИО11) вышеуказанные порядок и условия получения такого социального пособия, установленного вышеописанными положениями федерального и регионального законодательства. 

В связи с этим, 29 июня 2023 года в первой половине рабочего дня у ФИО11, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осведомленного о вышеуказанных порядке и условиях получения данного вида единовременного социального пособия, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств в сумме 350 000 рублей, в крупном размере, при получении единовременного социального пособия, установленного вышеназванными законами и нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о его намерении израсходовать их в соответствии с условиями социального контракта и прилагаемой к нему программе социальной адаптации, предусматривающей обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, а также путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат – об отсутствии у него намерений использовать данные денежные средства в соответствии с вышеназванными порядком и условиями, и их использовании в нарушение этих условий.

После чего, 29 июня 2023 года во второй половине рабочего дня ФИО11 с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, обратился в отделение МФЦ расположенное по адресу: 

<

...>, и, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, подал заявление в адрес Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» от своего имени заявление о намерении получить государственную социальную помощь со стороны государства в виде единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей на основании социального контракта.

Далее, в период с 29 июня 2023 года по 10 июля 2023 года, ФИО11, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, будучи зарегистрированным 09 марта 2023 году в налоговом органе в качестве ИП «ФИО11» без образования юридического лица, лично, наряду с прочими документами, представил не осведомленной о его преступных намерениях ведущему специалисту сектора социальной поддержки населения ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» ФИО1, документы, подтверждающие статус семьи ФИО11 (он же ФИО11) как малоимущей, бизнес-план ведения предпринимательской деятельности ремонтов зданий и сооружений (далее по тексту «бизнес-план»), в которых указал заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении на единовременное социальное пособие в размере 350 000 рублей приобрести необходимое оборудование: виброплиту, отбойник, генератор, электродрель, станок деревообрабатывающий, бензопилу, сварочный аппарат, болгарку, электрическую тепловую пушку, промышленный пылесос; инструменты: пилу торцовочную, плиткорез электрический, фрезер, лобзик, перфоратор, электропилу, лазерный уровень, оптический нивелир; расходные материалы: крепления, шурупы, гайки, клей; для использования их в предпринимательской деятельности по осуществлению ремонтов зданий и сооружений. Кроме того, прошел собеседование, на котором сообщил аналогичные заведомо ложные сведения, несмотря на то, что он заведомо не намеревался использовать единовременное социальное пособие в вышеуказанных целях.

После этого, в период с 29 июня 2023 года по 10 июля 2023 года, ФИО1, не осведомленная о преступном умысле ФИО11 (он же ФИО11), направленном на незаконное получение социальной выплаты и хищения таким образом бюджетных денежных средств, распорядителем которых является ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», введенная в заблуждение относительно истинных намерений последнего, находясь в помещении ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО», по адресу: 

<

...>, подготовила соответствующие проекты социального контракта на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности и программы социальной адаптации, предусматривающей мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности, в том числе, выплаты ФИО11 социального пособия в размере 350 000 рублей для приобретения вышеуказанного оборудования, необходимого для осуществления им предпринимательской деятельности по осуществлению ремонтов зданий и сооружений, предоставление им отчетных сведений о расходовании средств социального пособия.

На основании представленных документов 04 августа 2023 года между ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенного по адресу: 

<

...> в лице заместителя директора ФИО2, именуемым в дальнейшем «Учреждение», и ФИО11, именуемым в дальнейшем «Получатель» был заключен социальный контракт № от 04 августа 2023 года (далее по тексту «социальный контракт») на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности сроком действия до 03 августа 2024 года. Предметом данного социального контракта является сотрудничество между «Учреждением» и «Получателем» по реализации программы социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью настоящего контракта, в соответствии с Законом Тульской области от 28 декабря 2004 года № 495-ЗТО «О государственной социальной помощи в Тульской области» в целях максимальной социальной адаптации «Получателя» и выхода из трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.2.1 «социального контракта» ФИО11 как получатель единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей, обязан выполнять программу социальной адаптации своевременно и в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; осуществлять расходование (использование) средств государственной социальной помощи в соответствии с мероприятиями программы социальной адаптации (бизнес-плана ведения индивидуальной предпринимательской деятельности), в период действия Контракта, не позднее 3 числа месяца, следующего за месяцем реализации плана мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, представлять в «Учреждение» документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации; возвратить денежные средства, полученные в качестве социального пособия, в полном объеме и в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе, а также в случае выявления Учреждением факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта).

На основании п. 6.1 «социального контракта» ФИО11 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за представление недостоверных или неполных сведений, указанных в заявлении о назначении единовременного социального пособия, а также за целевое расходование средств государственной социальной помощи.

После заключения «социального контракта» ФИО11 в период с 04 августа 2023 года по 17 августа 2023 года с целью осуществления своего преступного умысла, действуя умышленно, не сообщил сотрудникам ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО», расположенного по адресу: 

<

...>, об отсутствии у него намерений израсходовать единовременное социальное пособие в сумме 350 000 рублей в соответствии с условиями вышеуказанных социального контракта, бизнес-плана и прилагаемой к нему программы социальной адаптации, то есть на осуществление предпринимательской деятельности по ремонту зданий и сооружений.

17 августа 2023 года во исполнение условий «социального контракта» на основании платежного ордера (№, л/с №, л/с №) ГСП на осн. Соц. Контракта отд. кат. гр. 495-ЗТО «О гос. соц. помощи в Тул. обл. от 28.12.04г. за 08.23г., Министерство финансов Тульской области (ГУ ТО УСЗН Тульской области) - ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области, г.Тула - 351206.0 была перечислена социальная выплата – единовременное социальное пособие в размере 350 000 рублей, которыми ФИО11, продолжая осуществлять свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, распорядился по своему усмотрению на цели, не предусмотренные социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации.

Далее, ФИО11 с целью создания видимости выполнения условий социального контракта, бизнес-плана и программы социальной адаптации, в том числе предусмотренных п. 3.2 социального контракта, и сокрытия от сотрудников ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» факта расходования единовременного социального пособия на цели, не предусмотренные социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации, в период с 09 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года предоставил в ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» заведомо подложные документы, содержащие сведения о приобретении необходимого оборудования для использования им в предпринимательской деятельности по ремонту зданий и сооружений, в соответствии с «социальным контрактом», бизнес-планом и программой социальной адаптации.

В результате вышеописанных преступных действий ФИО11 (он же ФИО11), действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил в ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» документы, содержащие заведомо подложные и не соответствующие действительности сведения об осуществлении им предпринимательской деятельности по ремонту зданий и сооружений в соответствии с «социальным контрактом», бизнес-планом и программой социальной адаптации, и вводя тем самым в заблуждение сотрудников ОСЗН по Алексинскому району ГУ ТО «УСЗН ТО», контролирующих целевое расходование денежных средств по социальному контакту, безвозмездно, противоправно изъял и обратил в свою пользу полученные в качестве социальной выплаты – единовременного социального пособия, бюджетные денежные средства на общую сумму 350 000 рублей, причинив тем самым материальный ущерб ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» в указанном размере, являющимся крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. Воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО11 показал, что 09 марта 2023 году он оформил на свое имя ИП ФИО11, без образования юридического лица. 29 июня 2023 года он обратился в МФЦ по адресу: 

<

...>, чтобы подать необходимые документы и получить денежные средства в сумме 350 000 рублей от органа социальной защиты населения в качестве пособия, но израсходовать эти деньги на личные нужды. Составил примерный бизнес-план, в котором указал, что планирует осуществлять деятельность в виде «ремонтов зданий и сооружений», для этого планировал приобрести следующее оборудование: виброплиту, отбойник, генератор, электродрель, станок деревообрабатывающий, бензопилу, сварочный аппарат, болгарку, электрическую тепловую пушку, промышленный пылесос; инструменты: пилу торцовочную, плиткорез электрический, фрезер, лобзик, перфоратор, электропилу, лазерный уровень, оптический нивелир; расходные материалы: крепления, шурупы, гайки, клей и т.д., а всего на общую сумму 350 000 рублей. 10 июля 2023 года он пришел в отдел социальной защиты населения по Алексинскому району и передал сотруднику пакет собранных документов, подписал лист собеседования, подал выписку из ПАО Сбербанк по банковскому счету №, указав, что деньги нужно перевести на счет, открытый в этом банке. 03 июля 2023 года он заключил с родственником ФИО3 договор безвозмездного пользования недвижимым имуществом по адресу: 

<

адрес>. 04 августа 2023 года он заключил социальный контракт № с ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности. 17 августа 2023 года ему на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей в рамках социального контракта. В сентября 2023 года он стал брать в разных магазинах г.Алексина Тульской области и г.Тулы кассовые и товарные чеки. В дальнейшем указанные чеки он предоставлял в орган социальной защиты населения по Алексинскому району Тульской области, чтобы отчитаться за выделенные деньги (т.2 л.д.45-49, 60-62).

Подсудимый ФИО11 оглашенные показания подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО11, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» по доверенности ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 29 июня 2023 года ФИО11 подал заявление через МФЦ на оказание государственной социальной помощи (ГСП) на основании социального контракта, которое было рассмотрено, и семья ФИО11 была признана малоимущей, по результатам рассмотрения 06 июля 2023 года было вынесено положительное решение о праве ФИО11 на оказание ТСП на основании социального контракта. 10 июля 2023 года с ФИО11 был составлен и подписан лист собеседования. 04 августа 2023 года с ФИО11 был подписан социальный контракт № на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности со сроком действия с 04 августа 2023 года по 03 августа 2024 года. ФИО11 17 августа 2023 года было перечислено социальное пособие в размере 350 000 рублей на лицевой счет №, открытый в Тульском отделении №8604 ПАО «Сбербанк». ФИО11 должен был приобрести оборудование в соответствии с утверждённым бизнес-планом в срок с 17 августа 2023 года по 03 октября 2023 года и предоставить документы по осуществленным расходам. ФИО11 были представлены товарно-кассовые чеки, подтверждающие целевое использование (расходование) средств социального пособия, полученного в рамках социального контракта (т.1 л.д.179-182),

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 29 июня 2023 года ФИО11 подал заявление через МФЦ на оказание государственной социальной помощи (ГСП) на основании социального контракта, которое было рассмотрено, и семья ФИО11 была признана малоимущей, по результатам рассмотрения 06 июля 2023 года было вынесено положительное решение о праве ФИО11 на оказание ТСП на основании социального контракта. 10 июля 2023 года с ФИО11 был составлен и подписан лист собеседования. 04 августа 2023 года с ФИО11 был подписан социальный контракт № на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности со сроком действия с 04 августа 2023 года по 03 августа 2024 года. ФИО11 17 августа 2023 года было перечислено социальное пособие в размере 350 000 рублей на лицевой счет №, открытый в Тульском отделении №8604 ПАО «Сбербанк». ФИО11 должен был приобрести оборудование в соответствии с утверждённым бизнес-планом в срок с 17 августа 2023 года по 03 октября 2023 года и предоставить документы по осуществленным расходам. Долгое время ФИО11 не мог предоставить кассовые чеки. В конце октября 2023 года ФИО11 предоставил кассовые чеки (т.1 л.д.198-201),

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в 2023 году ФИО11 открыл на свое имя ИП, заключил социальный контракт на получение выплаты от государства, получил денежные средства в размере 350 000 рублей, которые планировал потратить на развитие бизнеса. Куда ФИО11 потратил денежные средства, ей не известно (т.1 л.д.205-206),

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется торговая точка на рынке «Строительный городок» по адресу: 

<

...>. Представленные ему на обозрение кассовые и товарные чеки принадлежат его торговой точке, но рукописный текст в них выполнен не им и не его работниками. Перечисленный товар - электроинструменты в товарных чеках никогда не продавались в торговой точке. Чеки могли быть взяты из коробки с чеками, не востребованными другими покупателями (т.1 л.д.208-209),

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она являлась индивидуальным предпринимателем, у неё был продуктовый магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>. Представленные ей на обозрения кассовые чеки и товарные чеки в ее магазине не выписывались, подпись выполнена не ею, так как на тот момент в магазине была электронная касса «ЭВАТОР», в котором пробивались товары и указывались в чеке. Приложенные чеки банка «Открытие» пробиты на её платежном терминале, который в тот момент не был интегрирован с кассой (т.1 л.д.216-217),

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется магазин по продаже электроинструментов по адресу: г.Тула, Хлебная площадь, д.8, к.8, на цокольном этаже ТЦ «Пирамида». Представленные ему на обозрение чеки выбиты на его кассовом аппарате, товарные чеки принадлежат его ИП, но записи и подпись выполнены не его рукой (т.1 л.д.221-222),

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности бухгалтера. В марте 2023 года к ней обратился ФИО11 с просьбой открыть ему ИП. Она подготовила необходимые документы и через программу открыла ему ИП ФИО11 После ФИО11 в налоговом органе получил цифровую подпись. 20 марта 2023 года был открыт патент на реконструкцию или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений. 04 января 2024 года была сформирована нулевая декларация и в электронном виде была направлена в налоговый орган, так как деятельность не была осуществлена. В январе 2025 года была сформирована и направлена нулевая декларация в налоговый орган. В феврале 2025 года ФИО11 обратился к ней, чтобы закрыть ИП, она подготовила документы и передала ФИО11 (т.1 л.д.224-227),

- протоколом осмотра места происшествия от 31 июля 2025 года, отразившим ход и результаты осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется полуразрушенное одноэтажное помещение (ранее был жилой дом) с обваленной крышей, представленное ФИО11 в «бизнес-плане» ведения предпринимательской деятельности, как нежилое помещение, предназначенное для хранения оборудования. В ходе осмотра установлено, что внутри помещения какое-либо оборудование отсутствует (т.1 л.д.244-249),

- протоколом выемки от 08 августа 2025 года, зафиксировавшим факт добровольной выдачи начальником отдела ФИО4 в отделе социальной защиты населения по Алексинскому району ГУ ТО «Управление социальной защиты Тульской области» документов по социальному контракту № от 04 августа 2023 года на ФИО11 по рассмотрению вопроса на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта (т.1 л.д.187-189),

- протоколом осмотра документов от 08 августа 2025 года, отразившим ход и результат осмотра по адресу: 

<

...>, личного дела на ФИО11 по рассмотрению вопроса на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, изъятого в ходе выемки у ФИО4 Документы по социальному контракту № от 04 августа 2023 года на ФИО11 по рассмотрению вопроса на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.190-197),

- протоколом осмотра документов от 16 июля 2025 года, отразившим ход и результат осмотра в кабинете №47 МОМВД России «ФИО10» по адресу: 

<

...>, выписки по банковскому счету №, открытого на имя ФИО11 в ПАО «Сбербанк», за период с 01 января 2023 года по 13 июля 2025 года, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.8-40),

- иными документами: заявкой ФИО11 на участие в обучающем мероприятии по составлению бизнес-плана для заключения социального контракта от 19 июля 2023 года (т.1 л.д.82); бизнес-планом ведения предпринимательской деятельности ФИО11 по ремонту зданий и сооружений, согласно которому ФИО11 должен был приобрести оборудование: виброплиту, отбойник, генератор, электродрель, станок деревообрабатывающий, бензопилу, сварочный аппарат, болгарку, электрическую тепловую пушку, промышленный пылесос, инструменты: пилу торцовочную, плиткорез электрический, фрезер, лобзик, перфоратор, электропилу, лазерный уровень, оптический нивелир, расходные материалы: крепления, шурупы, гайки, клей и т.д. (т.1 л.д.83-85); социальным контрактом № от 04 августа 2023 года на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности, заключенный между ГУ ТО «Управление социальной защиты Тульской области» и ФИО11, с программой социальной адаптации, являющейся приложением к социальному контракту (т.1 л.д.74-79); ежемесячными мониторингами условий жизни ФИО11 (его семьи) по окончании срока действия социального контракта от 04 августа, 04 сентября, 04 октября, 04 ноября, 04 декабря 2024 года, 09 января, 04 февраля 2025 года (т.1 л.д.16-22, 35); оценкой эффективности социального контракта от 04 августа 2023 года № (т.1 л.д.36); актами от 03 февраля, 03 марта, 03 апреля, 03 мая 2024 года исполнения программы социальной адаптации по социальному контракту от 04 августа 2023 года № (т.1 л.д.23, 24, 41, 42); патентом на право применения патентной системы налогообложения от 15 мая 2024 года с приложением (т.1 л.д.25-26, 38); выписками из ЕГРИП от 03 мая, 04 июня 2024 года (т.1 л.д.27-29, 31-32); расчетом СДД с сентября по ноябрь 2024 года (т.1 л.д.37); книгами учета доходов ИП ФИО11, применяющего патентную систему налогообложения на 2023 год, 2024 год (т.1 л.д.39-40, 43, 63); отчетом о расходовании денежных средств, полученных ФИО11 по социальному контракту от 04 августа 2023 года № с приложенными чеками (т.1 л.д.64-69); протоколом-распоряжением № от 06 июля 2023 года о назначении МСП: ГСП на основании соцконтракта-ИП с реквизитами счета (т.1 л.д.71-72); листом собеседования от 10 июля 2023 года и протоколом № от 28 июля 2023 года заседания межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО11 (т.1 л.д.80-81, 86); решением ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области от 06 июля 2023 года о праве ФИО11 на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта (т.1 л.д.87-89); сведения по паспорту ФИО11 и его супруге, о регистрации по месту жительства, о трудовой деятельности, о регистрации в органах службы занятости населения (т.1 л.д.90-93, 103).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО11 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Анализируя показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО11 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по уголовному делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Ни у представителя потерпевшего, ни у свидетелей обвинения неприязненных отношений к ФИО11 не имеется, личной заинтересованности в исходе дела указанные лица не имеют, оснований для оговора подсудимого судом не установлено. Представитель потерпевшего, свидетели перед началом допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. 

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости письменных доказательств, изложенных выше в качестве доказательств, суд не установил, сторонами таких не названо и не представлено. От сторон каких-либо замечаний и ходатайств по исследованным письменным доказательствам не поступало.

При установленных данных суд признает указанные письменные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами вины ФИО11 в инкриминируемом преступлении.

Квалифицирующий признак в действиях подсудимого ФИО11 совершение мошенничества «в крупном размере» нашел подтверждение в судебном заседании. 

Согласно примечанию к ст.158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Как установлено в судебном заседании, ФИО11 причинил материальный ущерб ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» на общую сумму 350 000 рублей, что является крупным размером.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяет суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО11 в предъявленном ему обвинении.

Таким образом, основываясь на совокупной оценке доказательств, суд считает виновность ФИО11 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи (т.2 л.д.94-97).

Подсудимый ФИО11 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.2 л.д.85, 87), по месту жительства жалобы не поступали (т.2 л.д.89). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, поскольку ФИО11 в своих объяснениях (т.1 л.д.13-15), данных до возбуждения уголовного дела, рассказал о совершенном деянии, сообщил дату, время, место, способ совершения преступления, а также обстоятельства его совершения, что подтвердил в дальнейшем в своих показаниях в качестве подозреваемого, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.2 л.д.63, 64), согласно ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, поведение после совершения инкриминируемого деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода, руководствуясь при этом положениями ч.3 ст.46 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкое. 

Избранную в отношении ФИО11 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (МОМВД России «ФИО10», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 711101001, Отделение Тула Банка России, р/с 

<

***>, к/с 40102810445370000059, БИК 017003983, ОКТМО 70706000, КБК 18811603121010000140 денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- документы по социальному контракту № от 04 августа 2023 года на ФИО11 по рассмотрению вопроса на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, возвращенные представителю потерпевшего ГУ ТО «Управление социальной защиты Тульской области» по доверенности ФИО4, оставить в распоряжении последней,

- выписку по банковскому счету, находящуюся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через ФИО10 межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.С. Сенюрина